**Brevis et modesta apologia capitum disputationis, de
majestate hominis Christi, de?q[ue] vera & substantiali
præsentia corporis & sanguinis Christi in eucharistia. : Contra
theses incerti authoris, in Schola Ingolstadiana præpositas.**

<https://hdl.handle.net/1874/423837>

4

BREVIS ET MO-
DESTA APOLOGIA CAPITVM
DISPVATIONIS, DE MAIESTATE HOMINIS CHRIS-
TI, deq̄ vera & substantiali præsentia cor-
poris & sanguinis Christi in
eucharistia.

CONTRA THESES INCERTI AV-
thoris, in Schola Ingolstadiana præ-
positas.

AUTHORE

Iacobo Andreae, D. Præposito &
Cancellario Academiae Tu-
bingensis.

Lector lege, perpende & demum ius-
dica quoq̄.

TVBINGÆ,

Apud viduam Ulrici Morhardi.

M. D. LXIIII.

Reuerendo & clarissimo viro,
 pietate & doctrina præstanti, D. Iohanni Se-
 bastiano Phausero, serenissimi ac Christianissimi Cæsaris
 Maximiliani concionatori aulico, &
 consiliario, amico & fra-
 tri suo

Iacobus Andreae gratiam & pacem in
 Christo optat.

Apenuero, reuerende vir, & mi-
 hi in Domino honorande frater, de
 D. Lutheri, pię memorię vaticinio,
 non sine magna admiratione cogita-
 ui, in quo prædixit fore, vt hic spiri-
 tus, qui veram in eucharistia, corporis & sanguinis
 Christi præsentiam neget, tandem etiam Christum
 hominem esse Deum negaturus sit. Vt cunq; enim
 hæctenus quidam, in hac parte nostris contradice-
 rent, splendide tamen semper de diuinitate Christi,
 contra Arrianos concionabantur, id quod nunc e-
 tiam sedulo faciunt.

Luth. in libro, quod
 hæc verba Christi
 (Hoc est corpus
 meum) continent.

Postquam autē fundamenta huius controuersię
 accuratius vtrinq; excutiuntur, quàm non vanus
 fuerit vates, non sine magno animi dolore subinde
 magis magisque experimur. Etenim non amplius,
 aut certè parum de verbis cœnæ litigatur, sed de

his ipsis fidei articulis, qui sunt de incarnatione verbi, & sessione Christi hominis ad dexteram Dei, ex quibus D. Lutherus (contra voluntatē suam, & inuitus ab aduersarijs, qui in simplicitate verborum cœnæ acquiescere noluerūt, eò pertractus) perspicuè demonstrauit, non modò indignum esse homine Christiano, de præsentia corporis & sanguinis Christi in eucharistia dubitare, quòd facile esset Christo id secundum promissionem suam efficere, sed his ipsis articulis nos doceri & vrgeri, eum vbicq; locorum ecclesiæ suæ iuxta humanitatem quoq; adesse, quòd ad dexteram virtutis & maiestatis Dei, secundum humanitatē collocatus sit.

Hinc factum est, vt ab his duabus potissimum rationibus nunc tota controuersia dependeat. Altera enim pars controuertentium negat, Christum corpore suo adesse in cœna, quia ascenderit in cœlum, locum scilicet corporalem, in quo contineatur vsq; ad nouissimum diem. Altera affirmat, eum corpore, hoc est, humanitate sua in cœna adesse, quia sedeat ad dexteram virtutis & maiestatis Dei, quæ nullo loco circumscribitur: idèoque etiam, qua ad dexteram Dei sedet, non modò in cœna, sed vbicq; locorum adesse.

Hic necessaria fuit cœli & dexteræ Dei explicatio,

catio, vt quid vtrumq; significaret, intelligeremus, ne articuli fidei sibi ipsis contradicere videretur. Id quod D. Lutherus, piæ memoriæ, singulari diligentia & dexteritate in plerisque, quos de hac controuersia scripsit, libris, in primis autem eo, qui est de verbis cœnæ (Hoc est corpus meum) præstitit. Eius vestigia dum nos sequimur, alijs non necessaria, & quæ nihil prorsus ad institutum faciunt, agere (vsq; adeò oscitanter & negligenter in scriptis Lutheri versati sunt, cui procul dubio hæc explicatio in bucca non est nata) alijs verò *ἐπιμαρτυροῦν* videmur. Interim (proh dolor) videmus prophetiam Lutheri, hominibus nihil horum cogitantibus, impleri.

Tom. 3. ger. lhem.
anno. &c. 56. impres.
so, fol. 390. vsque ad
fol. 396.

Cum enim nunc ex commemoratis articulis controuersia ad vnionem personalem deducta sit, quos in hac re passim aduersarios habemus, magno numero affirmant: eam nihil aliud esse, quàm duarum naturarum diuinæ & humanæ in Christo eam coniunctionem, qua *ἀνά* humanam naturam in sua persona, sine naturarum confusione, perpetuò sustentet: hanc inquam, & non aliam docent, & contendunt esse vnionis personalis definitionem. Sed, quid quæso, hoc aliud est, quàm negare, Christum hominem esse Deum? *Beatiss.*

videlicet hominibus per omnia similem. Siqui-
dem beati omnes à Verbi Dei subsistentia susten-
tantur, quorum animabus semper adest, & corpo-
ra ipsorum in puluerem redacta nunquam dese-
rit, quos ad resurrectionem carnis & immortali-
tatem conferuat, atq; hoc modo cum Verbi vni-
untur persona.

Cum ergò huius quoq; impietatis patronus,
paucis ab hinc diebus ex schola Ingolstadiana pro-
diisset, qui meæ disputationis capita oppugnanda
suscepit, ad eas breui hoc scripto, quantum in tanta
breuitate & angustia temporis licuit, respondi: Vt
si quibusdam succincta breuitas mearum conclu-
sionum, in scholis consueta, paulò obscurior esset,
earum mentem hinc paulò copiosius explicaram ha-
berent. Etsi enim propter causam commemora-
tam etiam in hac apologia breuior fui, spero tamen
nostros omnes ex ea facile intellecturos, quid in
recessu habeat impietatis opinio, quæ hoc funda-
mento, Christi hominis in cœna præsentia negat,
quòd ad cœlos ascenderit. In quibus, si quibusdam
nondum satisfactum est, aut mea hæc quoq; ex-
plicatio aliquid obscuritatis habere videtur, hi le-
gant, quæ D. Lutherus, piæ memoriæ, in libello
de verbis cœnæ (Hoc est corpus meum) de dex-
tera Dei & sessione Christi hominis ad dexteram
Dei

Luth. Tom. 3. Ger.
Ihen. anno 1556. im-
presso, à fol. 39 a. v.
que ad fol. 39 b.

Dei scripsit. Is, inquam, meorum verborum sit, &
non ego illius interpres.

Visum est autem hanc apologiam tui nomi-
ni inscribere & consecrare, non modo, vt meæ er-
ga te benevolentia publicum testimonium esset,
quæ, vt opinor, tibi cū verè nobili Cypriano Leo-
uitio à Leonitia, communi nostro, eoque charissimo
amico & fratre satis perspecta est; sed eam etiam ob
causam, quod ex eo tempore, quo primum in tuam
notitiam perueni, te viderem ab omnibus secta-
rijs, eorumque peruersis opinionibus alienissimum,
adeoque studiosum & tenacem eius doctrinae, quam
filius Dei per electum organum suum, D. Martinū
Lutherum ecclesie sue ex scripturae purissimo fonte
apperuit & patefecit, cuius solida fundamenta sem-
per pluris fecisti, quæ videras expresso Dei verbo,
& indubitatis fidei nostræ articulis inniti, quàm
stultæ rationis figmenta, quæ de physico corpore,
eiusdemque physica in cælo locatione, motu lo-
cali, & naturalibus proprietatibus cõcionabantur;
quæ omnia videras nihil habere solidi aut firmi, in
quo mens hominis Christiani tutò posset acquie-
scere. Hoc igitur munus exiguum quidem illud,
sed ab homine tui studiosissimo profectū, qua soles,
humanitate & benevolentia accipe: & quam iam
inde ab initio in corde tuo reuelati euangelij, non si-
ne magnis periculis professus es piam & synceram
eccle-

ecclesiarum nostrarum doctrinam, opera D. Lu-
theri restauratā, pro solito tuo zelo & pietate con-
stanter tueri ac propagare pergas, benè & fœ-
liciter vale. Tubingæ, pridie Ca-
lend. Septembris, Anno

1564.

Ædita

AEDITA sunt superiore proximo mense Februario capita quaedam disputationis de maiestate hominis Christi, quibus non modò vera humanitatis eius in Eucharistia pro ratione sacramenti, sed ea quoq; asseritur præsentia, qua ad consolationem ecclesie suæ passim ubiq; locorum adest: quam omnibus pijs & veritatis studiosis satisfacturam sperabam.

Sed præter expectationem offertur mihi disputatio aduersaria, in celeberrima Academia Ingolstadiana paucis ab hinc diebus proposita, qua commemorata hominis Christi maiestas varijs modis oppugnatur: cuius author tam honestus est, ut nomen suum adscribere non sit ausus. Qua in parte non tam contra publicas Imperij leges, quam ipsam scholam, eiusq; Professores celeberrimos peccauit. Decreto enim Imperij cautum est, ne quid sine nomine auctoris in lucem edatur. Et quæ est doctissimorum virorum in Academia Ingolstadiana prudentia & sapientia, nunquam adduci potui, ut crederè eorum vel iudicio vel consensu & auctoritate factum, ut in publicum prodirent, quæ non cum magno honore scholæ ipsorum coniuncta essent.

Ideoq; si de meo honore & existimatione ageretur tantùm, indignum iudicasset, cui responderem: cum omnes facile iudicare possint, hominem minimè ingenuum, qui in negotio tam graui suum nomen non proficeretur.

Quia verò non ad meam personam pertinet, sed ecclesie causa agitur, in qua conscientijs multorum consulitur, pijs & sinceritatem doctrinæ cælestis amantibus aliud visum est.

Quæ causa autè hunc, quisquis est antagonista ut id faceret, impulerit, equidem pronuntiare non possum, nisi fortè hæreditarium aliquod personæ meæ odium, quòd ex eadem schola (fortassis multis ibidè dissentientibus) aliquot annis aduersarium habuerim, qui nunc suam causam coram tribunali Dei dicit, cuius iudicio relinquendus est. Aut fortè ἀνώνυμος huius disputationis authorem glossa Decreti sacrosancta commouit, à me non ea, qua ipsi fortassis videbatur

B facien-

De consi. Dist. 2. c.
Tribus gradibus.

faciendum, reuerentia allata, qua continetur: Certum esse, quòd species, quàm cito dentibus teruntur, tam cito in cælum rapi corpus Christi. Contra quam firmissimis scripturæ testimonijs demonstravi, ecclesiam Dei ignorare talem Christum, qui ad momentum tantum suo corpore in sacramento augustissimo adsit, & speciebus sacramenti siue elementis consumptis iterum auolet: quin potius Christum doceat, qui sua humanitate suæ ecclesiæ non solum in sacramento, modo sacramentali, sed etiam extra sacramentum, in omnibus honestis vitæ actionibus, iuxta modum dexteræ Dei adsit, quas pro sua voluntate & electorum salute dirigat & gubernet.

Hoc usq; adeò doluit huic bono viro, vt ad tuendam peruersam hanc, & modis omnibus impiam opinionem (quæ non facile à quoquâ Christiano intelligente probabitur) hanc ipsam maiestatem filij hominis sibi oppugnandam esse duxerit, quâ apertissimis scripturæ testimonijs asseruimus.

Hæc si non est vera causa, qua in me velis remisq; quod dicitur, inuehendum censuerit author, qua alia ratione à me offensus sit, ne quidem diuinare potui.

Esti verò mihi persuadere non possum, quæq; esse ex doctioribus etiã inter ipsos, qui manifestâ scripturæ deprauationem approbet (quis enim intelligens ei fidem haberet, qui ecclesiæ Dei corpus Christi offerret, momento tantum in communicaturis permanente, & denuo auolante: cum scriptura loquatur de Christo secundum humanitatem in ijs permanente, qui carnem ipsius manducet) tamen ad defendendam hanc hominis Christi maiestatem optimi quiq; mihi & authores & hortatores fuerunt, vt breuem mearum conclusionum & modestam apologiam instituerem: non considerans, quid meritis sit, qui me a dicta calumnijs suis deprauauit, sed quid ecclesiæ Dei à me exigat: cui in tanto negotio, pia, plana, sincera, & simplex veritatis & controuersiæ explicatio necessaria esset.

Id ergo vt facerem, præter has, multæ aliæ quoq; causæ me impulerunt. Potissima autem est gloria Dei, quam vindicandam duxi,
& da-

& doctrinae sincerae assertio, quae silentio meo prodenda non erat. Simul etiam ut depellerem grauisissima crimina, quae mihi ab hoc homine & occulto hoste, intentantur. Cuius tanta est, ne quid grauius dicam, temeritas & audacia, ut vix damnata haeresis fuerit, cuius me non reum agat: à quo audio Eutyrianus, Nestorianus, Monothelita, Sabellianus, Patripassianus, sacrilegus, impius, & si quae aliae sunt honoris & dignitatis appellationes.

Ac mirum certè & mihi videbatur, potuisse in me tot tamq̄ varias, & secum ipsas ex diametro pugnantes haereses concurrere. Eutyrianus enim si fuero, quomodo Nestorianissimi vlla ratione accusari possum? Sed spero vel ex hac confusanea congerie haeresi-
pium lectorem facile intellecturū, qua fide meam sententiā reddiderit hic aduersarius, qui impotentia animi victus, & ignorantiae nebulis excacatus, quaecunq; odium subministravit, arma, arripuit: ut si alia ratione, vel mihi vel causae nocere non posset, saltem dictarum
suspectas redderet meas theses, quas vlllo veritatis testimonio in omnem aeternitatem euertere non poterit. Accidit autem illi quod ferè sophistis omnibus, qui iuxta vulgatum apophthegma: Cum vires in certamine desint, ad clamores, contumeliasq; veluti equos confugiunt.

Summopere verò mihi placet, quòd me eius sententiā, quam meae cōclusiones, secundum spiritus sancti diuina oracula, propugnant, aut horem non facit, sed sanctae & piæ memoriæ virum Dei, D. Martinum Lutherum, doctrinae caelestis instauratorem egregium: qui ut alias partes doctrinae Christianae, à scorijs Pontificijs repurgauit, ita & hanc quoq; de eucharistia infinitis Scholasticorum labyrinthis perplexam & inuolutam materiam, ad normam & regulam Apostolicae doctrinae restituit. Libenter enim fateor ingenij mei acumen tantum non esse, ut ipse sine duce, id praestare me potuisse existimem.

Diuina autem providentia accidisse arbitror, Papistas simul cum Cinglianis in hoc argumento suas vires coniungere, in quo, instar vulpium Samsoniticarum caudis colligatae, capitibus, *dis dis πασθε*, quod dicitur, disident. Sicut enim Cinglianam caenam nobis fugien-

dam censemus, qui veri corporis Christi praesentiam negant, diuinitatis tantum praesentiam astruentes: ita quam docent Papistae transubstantiationem reijcimus. Cum enim Cinglianus Papista fuerimus haecenus semper, quod veram corporis Christi praesentiam crederemus, nunc hoc crimine testimonio huius Papistae liberamur.

Sed vicissim Christianus lector non sine causa mirabitur, quomodo in schola Ingolstadiana locus esse possit huius disputationis auctori, qui ex professo fundamenta Cingliani dogmatis propugnat? quod factum, odio personae meae non excusabit. Nemo etenim ignorat, hanc unicam & potissimam rationem Cinglianorum esse, qua absentiam corporis Christi in caena Domini tuentur, videlicet quod cum proprietate corporis pugnet: simul in pluribus locis esse: Si quidem omne corpus natura finitum sit & circumscriptum. Id Cinglianus non modo largitur hic auctor, una cum corporeo quod fingit caelo, ut in super addat, nulla ratione fieri posse, ut corpus Christi simul sit circumscriptum, & incircumscriptum.

Quae causa est, ut existimem, paucissimos & imprimis doctores in schola Ingolstadiana, ipsum habiturum vel socios vel patronos, qui hanc profanam & impiam sententiam sint approbaturi: nisi forte aliqui ex ipsorum numero Cinglianorum sententiam amplexi essent. Etenim si haec, quae contra nostrarum Ecclesiarum doctrinam de Eucharistia, ab hoc theologo afferuntur, firma sunt, nulla, nulla inquam ratione, veram praesentiam corporis & sanguinis Christi, asserere possunt Pontificij, sicut suo loco in postrema huius disputationis parte luce meridiana clarius demonstrabimus.

Quod faelix igitur faustumque sit ecclesiae & reipub. Christianae, hoc quoque cum aduersario ingrediamur certamen, ut puram & illibatam hominis Christi maiestatem tueamur. Conabor autem me qua possum breuitate expedire, quod hoc ipsum argumentum à duobus egregijs Heroibus D. Luthero, & D. Brentio, satis copiose & luculenter explicatum sit, & scripturae sacrae firmissimis testimonijs ita munitum, ut mirum sit, posse quenguam in his haerere aut dubitare
amplius:

amplius : si modò mediocri animi attentione ea lector cognoscere dignetur.

Quantum igitur ex lectione *ἑξ ἑσῶν*, quas *ἄνδρῶν* & aduersarius conscripsit, animaduertere potui, duo sunt præcipua capita, quæ per calumniam disputationi meæ affinxit. Et sanè se palmarium nactum credidit, si falsam hypothèsin, de qua nunquam cogitavi, more sophistarum, verbis amplificare, & vulgo inculcare possit. Vnam, qua fingit, me constituere & tueri exæquationem diuinæ humanæq; naturæ, talem, qua secundum humanitatem per omnia Christus Deo non inferior statuatur. Secundum, præsentiam videlicet corporalem, quæ secundum suas dimensiones est, hominis Christi. In his duobus omne studium reprehensionis suæ consumsisse mihi videtur.

Prius verò, quàm ad refutationem rationum, quas adfert, accedam, lector monendus est de candore huius noui disputatoris, qui statum controuersie statim ab initio peruerit. Vnde adeo fit, quod dicitur, vt vno inconuenienti dato innumera sequantur. Verisq; concurrentibus, nihil fallaciarum, nihil calumniarum omisit, vt hanc nostram piam doctrinam omnibus exosam redderet. Quare vt se eo facilius lector expedire possit, contra explicatorias theses huius Sophistæ, quæ nostrarum conclusionum mens fuerit & sententia, quàm fieri potest, planissimè declarabimus: deinde & confutatorias eiusdem ordine & singulas suo loco examinaturi.

Cum vnionem personalem, auctore D. Paulo, definiuerimus, reali communicatione plenitudinis omnis diuinitatis in Christo, dupliciter in meam explicationem impingit. Alterum est, quòd arbitratur me sentire, vnionem non factam in persona, sed in natura diuina, quæ tribus hypostasibus communis est. Alterum, quòd existimat, nullam planè posse esse aut fieri realem communicationem proprietatum diuinæ naturæ, in natura humana. Prius si explicatum fuerit, quàm alienum id sit à mearum conclusionum sententia, quomodo in posteriori hallucinentur, facile intelliget lector.

Primò, quòd vnionem personalem putat me docere in natura,

non in persona, in hoc ignorantia ne an malignitate animi erret, affirmare non ausim. Etenim adeo ignorans esse non potest, quin intelligat, ita dicitur communicare tres hypostascs, patris, filij & spiritus sancti, ut interim fateatur unitates reales esse, & earum incommunicabiles proprietates: nisi forte Sabellium secutus, nuda nomina esse, patris, filij & spiritus sancti appellationes, dicere velit.

Quod si vel saltem Petrum suum Lombardum consulisset, facile se hoc errore liberasset: nisi forte, quod magis crediderim, vocabuli homonymia & æquivocatione, negocium & controuersiam studio inuoluere, propositum habuerit: Id quod nemo bonus vnquam probauerit. Disputationum enim finis esse debet, non obscuratio, sed declaratio veritatis: præferim vero in professione nostra, vbi de laude ingenij non certatur, sed de veritate doctrinæ cælestis, quæ ad omnes pertinet.

Petrus Lombardus
lib. 3. Dist. 32.

Equidem quod ad me attinet, etiam à puero me erudiri patiar, meliora docente. Quod igitur ad presentem questionem attinet, notum est, in Scholastica Theologia doceri, etsi vna sit patris, filij & spiritus sancti sapientia & potentia, eam tamen iuxta personarum proprietates distingui. Patris enim sapientia & potentia ingenta est & dicitur: filij autem genita est: & spiritus sancti procedens. Pater enim non sapiens est genita sapientia, nec filius ingenta aut procedente, neq; spiritus sanctus genita aut ingenta, sed sua cuiq; est sapientia.

Cum ergo dicitur: Verbum, siue $\rho\acute{o}\varsigma$, aut filius Dei, cõmunicauit filio hominis, quem in vnitatem personæ assumpsit, infinitam suam potentiam, non propterea dicendum est, me statuere vñionem in natura, aut essentiali aliqua proprietate.

Etsi enim potentia patris & filij essentia vnum sunt, alia tamen sunt ratione proprietatum personarum: quia alia est genita, alia ingenta. Et cum homine non est personaliter vñita potentia aut sapientia ingenta, quæ est pater, neq; sapientia aut potentia

via procedens, quæ est spiritus sanctus: sed sapientia & potentia filij Dei, quæ est genita, non minus tamen infinita, quàm patris aut spiritus sancti.

Nisi ergò hoc discrimen personarum confundere velit aduersarius, non potest dicere, vnionem factam in natura, sed duarum naturarum in vna persona. Nam verus & æternus Deus, qui essentia vnus est, is etiam incarnatus est: & quamuis naturam humanam in vnitate personæ solus filius assumpserit, patris tamen & spiritus sancti quoq; accessit operatio, Trinitatis enim opera, ad extra, vt loquuntur scholæ, sunt indiuisa.

Hinc videt Christianus lector, quàm iniuste hic sophista, mihi Patripastianorum impietatem & errorem adscribat, cum dicam expressè, neq; patrem, neq; spiritum, sed filium tantum incarnatum: neq; vnionem personalem essentiali aliqua proprietate, sed proprietate personæ definiuerim: nisi dicere velit, potentiam genitam ingentiam, & inter vtramq; nihil discriminis esse. Quod si verò hæc Lombardi ei non satisfecerit auctoritas, ipsius Augustini verba recitemus, ne fortè denuò ab ipso audiam, me nullius Patrum aut Concilij auctoritatem asserre.

Filius, inquit Augustinus, quoq; est sapientia genita de sapientia, sicut nec pater ei, nec spiritus sanctus ei intelligit, sed ipse sibi. Sua enim est & ipsi memoria, sua intelligentia, sua dilectio: sed ita se habere, de patri ei est, de quo natus est. Spiritus etiam sanctus, quia sapientia est procedens de sapientia, non patrem habet memoriam, & filium intelligentiam, & se dilectionem: neq; enim sapientia esset, si alius ei meminisset, eiq; alius intelligeret, ac tantummodo ipse sibi diligeret: sed ipse habet hæc tria, & ea sic habet, vt hæc ipsa, ipse sit.

Augustinus lib. 7.
de Trin. cap. 7.

Constat ergò nunc, nisi Lombardum suum, & Augustinum abijcere velit, suam esse filij potentiam, sapientiam & virtutem, quam ipse appellat genitam, ni fortè alienam, quod absurdum est, dixerimus.

Nunc

Nunc deinceps videamus, ea ne sit alteri naturæ communicabilis, humanitati videlicet.

Hic aduersarius non semel tantum affirmat, sed aliquoties reperit: *NULLO MODO* realiter proprietates diuinitatis humanæ naturæ communicari posse. Cuius plurima in speciem plausible affert argumenta: quæ omnia eò diriguntur, vt doceant, hac ratione concessa, fieri naturarum confusionem: adeoq; humanæ naturæ in diuinitatem ipsam conuersionem. Idcum planum fecerimus, non sequi, facile erit ad argumenta quæ sequuntur omnia respondere.

Theſi. 26.

Diligenter autem meminerit Christianus lector, me in conclusionibus meis, sedulo distinxisse inter maiestatem filij hominis, & filij Dei, quæ duæ naturæ in vna persona Christi concurrunt, vbi diximus: Nos humanitatem Christi, diuinitati eius non diuina sed humana: non essentia, sed potentia: non natura, sed gloria: non substantia, sed maiestate, secundum scripturam, id est, eo modo, quo scriptura loquitur, ex æquare. maxime verò id feci in conclusione 38. & 39. vbi asserui, eadem maiestate humanitatem Christi res præsentem habere, & rebus præsentem esse, qua diuinitatem, etsi id alio modo fiat in humanitate quam in diuinitate, quòd humanitas Christi in gloria & sit & maneat creatura, neq; in diuinitatem vnquam commutetur: ideoq; eo modo quo diuinitas vbiq; esse non possit.

Hoc ideo monendum duxi, quòd antagonista subinde, & ad fastidium vsq; inculcet lectori, me per omnia parem humanitatis Christi cum diuinitate ipsius in omnibus locis asserere præsentiam, quòd mihi vnquam ne quidem per febrim aut somnium in mentem venit.

Quia verò interpretatur, me data opera modum explicare noluisse, quem semper dixi, dico & dicam esse *διετηρον*, tamen, quomodo de homine Christo nos loquamur, dum parem cum filio Dei maiestatem ei tribuimus, breuiter sic explicandum duxi: vt intelligat Christianus lector, nos cum scriptura locutos, nec quicquam noui in ecclesiam introduxisse.

Ac si

Ac si quis probè & ex fundamentis cognoscere cupiat, necesse est, ut appellationes rerum explicatas habeat, ne vocabulorum quorumvis inuoluatur.

Sunt autem, ut Scholæ loquuntur, triplicia vocabula. Quædam appellantur synonyma, quæ diuersa cum sint, eandem tamen rem expriment: ut, natura, substantia, &c. in diuinitate nobis idem significant, etsi aliter atq; aliter sonent vocabula. Quædam dicuntur homonyma, quorum nomen solum commune est, sed ratio substantiæ, quæ his vocabulis designatur, diuersa, ut homo: quod vocabulum & animal significat, & pictam effigiem hominis. Quædam neq; synonyma neq; homonyma sunt, sed quibus principale quiddam, & multa deinceps alia respectu huius principalis ordine quodam significantur. Genus id vocabulorum & definitionum vsitatum est, quod Græci πρὸς τὴν ἑστῶσαν ἢ ἀπὸ τῆς οὐσίας significans, appellant.

Ad hoc tertium genus vocabulorum referenda sunt, quæ humanitati Christi tribuuntur, quibus maiestas eius explicatur, ut sunt, omnipotentia, omnis sapientia, omnipræsentia, & similia: quæ cum de ipsa quoq; diuina essentia prædicentur, neq; tamen synonyma sunt, neq; homonyma, sed ad vnum & ab vno dicuntur: id est, horum vocabulorum est vna principalis significatio, quibus diuinitatis exprimitur: altera est minus principalis, quæ participationem significat huius omnipotentia, in quam homo Christus per vniionem personalem peruenit.

Ac ne quis existimet, hæc mea somnia esse, quomodo se res habeat, perspicuè explicabo. Christus quomodo personale vnum sit, supra dictum est, constans duabus naturis, diuina & humana in vno filij. Huic Christo tribuitur dispensatio & viuificatio omnium. Quod non sic intelligendum est, quasi id perficiat sola diuina natura, quæ essentialiter præsens est, sine humanitate sua: etenim ratione humanitatis, sessio ad dextram Dei, quæ est dextera æterni patris, ei adscribitur. Dextera ergo patris humanitate sua omnia viuificat, cum sit omnipotentis & quasi instrumentum, per quod omnia administrat, quæ ratione omnipotens & infinitus dici potest, πρὸς τὴν οὐσίαν significatio-

ficatione : non quia sit ipsum infinitum , sed per se infiniti, quadam quasi *in* aeterna diuinitatis.

Scio alios quoque non tam mea, quae fuit more disputationum succincta, quam aliorum, copiosiore explicatione sollicitos fuisse : ut qui metuerent semper, ne forte ita humanitatis in Christo astrueremus maiestatem, ne interim vel cum diuinitate misceamus, vel humanitatem ipsam aboleamus.

Sed sollicitudine & cura hac minus opus fuisset, si, quam nunc atuli, rationem perspectam habuissent.

Nam quod dixi, eadem maiestate humanitatem Christi res omnes habere praesentes, qua diuinitatem, id cum restrictione à me semper dictum est : addidi enim, alio modo fieri in humanitate, quam in diuinitate. Id autem hic author interpretatus est, quod per omnia eandem tribuam humanitati & diuinitati maiestatem : quod ne ex minimo quidem disputationis meae apice, ne dicam verbo aut oratione, colligere potuit.

Ideo enim eadem diuinitatis & humanitatis in persona Christi est & dicitur maiestas, quod dicitur per humanitatem Christi omnia administrare, id est, quod Christus est omnipotens, & non separatim deus seipso gubernaret omnia : quod in scripturis manifestum est, cum in nomine Christi non solum deus sint edita miracula. Sic cum attingisset simbriam hominis Christi haemorroica mulier, virtutem à se egressam esse, testatur filius Dei per humanitatem.

Matth. 9.

Qui ergo administrationem aliquam tribuit deus sine humanitate Christi praesente, id nihil aliud est, quam ipsum hominem Christum à dextris Dei auellere : Per Christum, inquit Apostolus, Deus instaurat omnia, quae in caelis sunt & in terra, non qua simpliciter verbum est, sed qua est incarnatum verbum.

Ephes. 1.

Quod ut à rudioribus intelligatur, similitudine ab ecclesiasticis scriptoribus usurpata in hoc negotio, & non inconcinna, explicabo. In ferro candente duae substantiae concurrunt : altera est ignis calidus, altera est ferrum frigidum. Dicimus autem, sine substantiarum

Basilii.

tiarum permixtione, non modò ignem, sed etiam candens ferrum a-
durere. Idem est in verò calor, sed diuersa eius ratio & definitio:
in igne enim est naturalis, in ferro autem accidentalis: vnus ta-
men, & idem calor sunt: & manent diuersæ, ferrum & ignis, species,
etiam si proprietates ignis, quæ est calor, ferro communicetur.

Cum autem in Deo nullum sit accidens, sed omnia quæ de ipso
dicuntur, simplicissima essentia sint, fortassis hic disputator dictu-
rus est, non æquè fieri posse commemoratam participationem pro-
prietatum diuinae naturæ in humana, quàm caloris ignis in ferro can-
dente, qui calor accidens est, transiens in alienam substantiam,
Cui respondemus: Et nobis quoque non videri per omnia conuenien-
tem similitudinem, quod penè permixtionem quandam naturarum
importet: sed cum ecclesiastici scriptores ea vsi sint, qui tamen natu-
ras non dicuntur permiscuisse, visum fuit eam adducere, vt videret
lector, quàm mortale id mihi peccatū sit, quod ecclesiasticis scripto-
ribus fuit veniale, qui vnionem personalem hac ratione & similitu-
dine explicarunt.

Sed vel hoc quoque non parum promouit scholasticum illum, quòd
æqualitatis vocabulo vsi sumus in maiestate hominis Christi expli-
canda. Sed non cogitat, nos hac in re cum scriptura locutos. Diuus
enim Apostolus hoc modo ad Philippenses quoque locutus est, cum Phil. 2
scribit: Is affectus sit in vobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui cum es-
set in forma Dei, non rapinam arbitratus est, vt esset æqualis
Deo. Disputat autem eo in loco Apostolus de donis, quibus alij
alijs præferebantur, & præstare existimabantur: quorum arrogan-
tia hominis Christi exemplum opponit, cui non quedam dona ad
mensuram sunt data, sed sine mensura, hoc est, immensa & infinita, Ioan. 3
propter quam immensitatem & infinitatem, donorum Deo sit fa-
ctus æqualis. Verùm hæc non ostentauit, neminem præ se con-
tempserit: quin potius cum in forma Dei, hoc est, æqualitate Dei es-
set (ad quam diabolus & primus homo cum aspirarent, etiam

Gene 3.
Roma. 5.
Ioan. 13.

qua perditū erant felicitàte exciderunt, accepit formam serui, omnium factus minister, donec nos Deo reconciliatos, gloriæ suæ quoque participes faceret.

Cyrellus lib. 8.
Theauri
cap. 1.

Quod autem hæc non sit mea, sed D. Cyrilli sententia, quæ in octauo Theauri libro extant, hîc adscribere libuit: Altissimus Dei filius semper est vt Deus, exaltatur vt homo: Nullius indiget rei vt Deus, & tamen multa vt homo accipit. Adorabilis semper vt Deus, & nunc adorari incipit factus homo. Et iterum: Est autem humane naturæ proprium à Deo accipere, **VT HOMO IGITUR PER GRATIAM ACCEPIT A DEITATE, QVOD VT DEVS NATVRALITER HABET.** Quare à se quoque ipso vt à Deo, ipsemet accipit vt homo. Et iterum: Ego sum via per quam videlicet gratia Dei ad nos deuenit: exaltans, sanctificans, glorificans & **DEIFICANS** nostram naturam in Christo. Quibus verbis Cyrillus docet, quæcumque eo loco à Paulo de humilitatione & exaltatione dicuntur, de Christo secundum humanitatem intelligenda esse. Cum ergo eius sit humiliari qui altus est, prius Christum hominem altum docet, quia in forma Dei fuit, hoc est, personaliter cum verbo vnitus, qui est verus Deus, cuius maiestas hac vnione ei collata est, & in cuius possessione fuit, quam etiam pro sua voluntate, quando & vbi voluit, exeruit. Id quod ipse contextus perspicue docet.

De donis enim cum hic sit sermo, certum est nihil donatum esse diuinitati, quæ natura sua neque exaltari potest neque humiliari: cum in seipsa suaque natura sit incommunicabilis. Veriusque autem capax est humanitas Christi, quæ per assumptionem à deo factam, venit in possessionem huius equalitatis cum Deo, quod (esse in forma Dei) hic appellat, vt si voluisset in vtero & præseprio ostentare, potuisset. Sed in statu humilitationis sub forma serui eam tegere voluit, donec genere humano redempto hæc ipsa possessio plenissime in toto terrarum orbe reuelata & patefacta est: vt iam non modo terrestres, sed

& caelestes omnes & infernales creatura hanc maiestatem hominis Christi adorare cogantur.

Vbi diligenter etiam phrasis Paulina obseruanda est. Aliud enim est ipsa forma Dei, & aliud: esse informata Dei. Prius Christo secundum diuinitatem conuenit, alterum humanitati eius: & nihil aliud est, quàm cum Deo in vna persona vnitum omnia in caelo & in terra administrare posse.

Eodem modo etiam inter Deum & *πρόσωπα θεῶν* in epistola ad Colossenses diligenter distinguendum monuimus. Aliud enim est Deus ipse, aliud plenitudo Dei, non quidem in Deo ipso, aut respectu illius, in quo omnia sunt simplicissimè vnum, sed in homine Christo, in quo participationem significat filij Dei proprietatum, cum quo factus est vna persona, vnus Christus Iesus. Coloss. 2.

Non minus hallucinatur aduersarius in infinitatis explicacione, quam in Christo talem fingit, quasi ipse suorum quoque bonorum rationem & modum in seipso non habeat: & non intelligit ideo infinita etiam dici de Deo, quòd à nulla creatura possint finiri, sed ipse finiens omnia, quanta diuinitate sint gloriae & maiestatis suae, probè nouit.

Quare cum Christus testatur, sibi homini datum omnem potestatem in caelo & in terra, id equidem de diuina natura dici aut intelligi nequit, cui nihil datum est: quin etiam, propriè loquendo, nihil habere dicitur, sed EST omnia: omnis autem potestas, est infinita potestas: quis non dixerit cum scriptura, homini Christo infinitam potestatem esse datam? Id quod alio scripturae loco magis perspicuè explicatur, qui docet, Christo non ad mensuram datum esse spiritum sanctum. Matt. 28.

Si non ad mensuram, ergo immensum & infinitum. Esse autem Christo spiritum sanctum datum iuxta diuinitatem impietas est dicere: cum spiritus sanctus à patre & filio quàm Deus, procedat. Cum ergo Christo secundum humanam naturam datus sit spiritus & sine mensura, sequitur ratione accepti spiritus infinita quoque, habere dona. Ioan. 3.

Si vero aduersarius dicat, personae datum, eadem plane ratio est, quòd persona duabus naturis desiniatur: & hoc modo diuina na-

tura datus diceretur spiritus sanctus, quod dixi enormem esse impietatem. Datus est ergo homini Christo, siue Christo secundum humanitatem, & non ad mensuram, id est, non dimensus, ergo immensus & infinitus, ita ut Christus homo siue secundum humanitatem, infinitam potentiam, sapientiam, iustitiam, sanctitatem & presentiam infinitam habeat, hoc enim est dari spiritum non ad mensuram. Et hæc est plenitudo Deitatis, id est, donum spiritus non ad mensuram, non ipsa natura aut substantia spiritus sancti, aut ~~dei~~, sed donum inquam, homini Christo collatum, nobis apprimè necessarium.

Ioan. 1.

Ex hac enim plenitudine accepimus omnes gratiam pro gratia.

Coloss. 1.2.

Ioan. 3.

Ioan. 1.

Nulla enim necessitate, sed pro liberrima sua voluntate, gratia & misericordia filius Dei sibi hominem Christum personaliter vnire, hoc est, in ipsum plenitudinem Deitatis, & spiritum non ad mensuram effundere voluit, ut non tam Deo gratus esset ad mensuram, quam gratificans, & Deo gratum faciens vniuersum humanum genus.

Quare qui hanc plenitudinem Deitatis homini Christo realiter communicatam oppugnat, quid queso aliud facit, quam quod suam pariter & nostrum omnium salutem oppugnat, quam habemus in Christo Iesu?

Ioan. 17.

Quæ ratio sola omnium animos permouere debet, ne existiment, hanc disputationem, vel otiosam vel ab instituto negotio alienam. Ac si quis rectè expendat, non minus nobis in ea situm est, quam in cæna Dominicæ legitimo vsu: cum hæc maiestas, quid Christus sit, nobis explicet, in cuius agnitione vera salus & vita nostra aeterna consistit.

Ioan. 4.

Nam quod de plenitudine Dei disputat aduersarius, quæ Deus in seipso est, quis non videt, eam in omnibus creaturis esse? Vbi enim Deus est, plenitudo quoque illa ~~diuina~~ sit, necesse est: nisi eum qui spiritus est, in partes diuidamus. Sed dicet, non est personaliter vnita cum omnibus creaturis. Quæro ergo causam, quomodo secundum definitionem vnionis personalis ab ipso allatam, non esset personaliter cum omnibus creaturis vnita, maxime verò ijs quæ perpetuo
manens

manent & à Verbo sustentantur? aut explicet mihi, quid sit personalis unio, qua presentia deorum in omnibus creaturis ab ea discernatur, quae est in Christo Iesu? Respondet ille, unionem esse in subsistentia filij Dei. Si autem dixerò, hoc esse ignotum per aequè ignotum explicare, aut definire, quid respondebit? Sed dicet aduersarius, sic patres definerunt, sic concilia locuta sunt. Sed heus tu bone vir, vbi in scripturis extat haec explicatio Dei: Verbum subsistentialiter est unium carni? Respondet, nec quousuocabulum exprimi in scripturis à patribus receptum. Ego verò insto, res quousuocabata est in scripturis, videlicet, quòd filius sit verè Deus cum patre & spiritu sancto. Tu mihi similiter dicas, vbi res in scriptura expressa sit, quam patres & concilia per subsistentialem unionem intellexerunt? Scriptura simpliciter loquitur, quòd verbum caro factum sit: num vero nobis de Christo non constitisset, nisi patres per unionis subsistentialis vocabulum hanc rem explicassent? Nihil hac in parte patribus & concilijs detractum volo: sed interim affirmare audeo, nisi clarior explicatio in scripturis huius rei & horum vocabulorum extaret, nos quid Christus esset, planè ignoraremus.

Quemadmodum enim in omnibus artibus & disciplinis, vocabula artis, nisi explicentur praeceptis & exemplis, obscuriora sunt, ita & haec vocabula Theologica docendi causa introducta, ex scripturae sacrae testimonijs illustranda sunt & explicanda.

Sed vt de hac vestra definitione unionis personalis loquar, docebo, eam omnibus creaturis ex aequo conuenire. Quod cum probatum fuerit, ipse videris, quomodo eos salues, quorum auctoritate & consensu vnice niteris.

Etenim vt de rebus omnibus dicamus, quatenus sunt, à Deo, suum Esse habent, quod negare non potes. Deinde hoc etiam concedere nolis velis oportet, ipsorum Esse ab essentia diuina sustentari: in qua sustentatione non modò natura diuina ratione essentiae, sed hypostases trinitatis quoque concurrunt. Pater enim non modò per Verbi hypostasin creauit, sed per eiusdem

Acto. 17.

Ephes. 4.

Gene. 1.

eiusdem verbi hypostasin omnia quoque sustentat, sicut ab hypostasi spiritus sancti omnia vegetantur & fouentur.

Quamprimum ergo hypostasis verbi à rebus recedit, tam cito in nihilum rediguntur. Quod cum negari non possit, luce meridiana clarius, ut opinor, ostensum est, res omnes à verbo Dei iuxta huius disputatoris definitionem, subsstantialiter sustentari, nisi velint dicere, subsistentiam Verbi rebus creatis non adesse.

Quare si vera & sufficiens est hæc allata vnionis personalis definitio, rectè de creaturis omnibus dicemus, eas personaliter filio Dei vnitas, à cuius hypostasi & subsistentia sustentantur: nisi dicere velint, natura diuina sustentari, & hyposteses diuinitatis à sustentatione rerum recedere, quod nemo sanus dixerit.

Accusat hic censor Monothelitas ignorantia philosophiæ, cuius instrumentum ipse ignorat, Dialecticæ videlicet: aliàs enim in definiendo paulò circumspectior fuisset: Non enim ignorat, definitiones non debere latius quàm definitum patère, quod in hac definitione vnionis personalis non obseruatum est, quæ non modò Christo, sed etiam omnibus creaturis tribui potest.

Spiritus autem sanctus qui hæc vnionis personalis vocabula in scriptura non usurpauit, nobis tamen eam simplicissimis & perspicuis verbis descripsit: videlicet, quòd verbum caro factum sit, id est, filius Dei humanitatem assumpserit, eiq; omnem potestatem dederit. An tibi hæc non videtur sufficiens Dei & hominis in vna persona siue definitio siue descriptio? sicut scriptum est: Mibi data est omnis potestas in cælo & in terra. Pater non dat spiritum ad mensuram, quia diligit filium, & omnia dedit illi in manum. Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei quæ facit. Dixit DOMINVS DOMINO meo sede à dextris meis. Sedere fecit eum ad dexteram suam in cælestibus, super omnem principatum, potestatem & virtutem & dominium, & omne nomen, quod non modò nominatur in seculo hoc, verum etiam in futuro. Omnia subiecit sub pedibus illius. Constituisti eum super opera manuum tuarum. In ipso inhabitat omnis plenitudo

Matt. 28.

Ioan. 3.

Psal. 110.

Ephes. 1.

Psal. 8.

Hebr. 2.

Coloss. 2. 1.

plenitudo diuinitatis corporaliter. In quo sunt omnes thesauri sapientie & scientiæ absconditi. Per quem omnia quæ in caelis sunt & Ephes. 1
in terris instauraret.

Hæc cum sint testimonia illustria, quæ docent, cur homo Christus dicatur Deus, non quia Deus sit in ipso (qui in omnibus creaturis esse non modo natura, sed etiam secundum subsistentias, sicut supra demonstratum est) sed quia in assumptione carnis dedit huic homini omnem potestatem in cælo & in terra, ornauit eum omniscientia & sapientia, communicauit ei omnia dona spiritus sancti, collocauit eum super omnem principatum, dedit ei nomen super omne nomen, quod nomen est Dei nomen. Et hoc est hominem quoque esse Deum. Nam de æterna diuinitate filij, quæ in se est, hinc nihil disputamus, qui secundum diuinam naturam est ab æterno cum patre æternus Deus laudandus in secula: de homine nobis sermo est, cur hic solus Iesus Nazarenus verè dicatur Deus, quod verè de nullo angelorum aut hominum dici potest, in quibus tamen est Deus, & hypostasis filij Dei.

Quod nisi fateantur nobiscum pij omnes, sequetur, aut Christum secundum humanitatem planè non adorandum, aut si adoretur, manifestam idololatriam committi.

Qualis autem sit diuinitas hominis Christi, explicatum est supra, non diuisus illa & æterna cum patre & spiritu sancto essentia communis, sed communicata à secunda hypostasi, quæ ad dextram Dei sedet: non ut hoc factus sit, quod filius Dei per essentiam est, sed à filio Dei in unitatem personæ assumptus sit.

Et ut vno verbo dicam, cum hominem Deum esse dicimus, nihil aliud per hoc intelligimus, quàm quod homo ad dextram Dei sedeat: quod sedere ad dextram est hominis diuinitas, quæ aliàs nulli creaturæ contingit.

Hoc Athanasius paucis verbis in Symbolo suo ostendere voluit, cum inquit: Qui licet Dominus sit & homo, non duo tamen, sed vnus est Christus. Vnus autem non conuersione diuinitatis in carnem,

D sed

sed assumptione humanitatis in Deum. Quid enim est carnem assumere in Deum, quam ad dexteram suam collocare, & omnem suam plenitudinem ei communicare?

His præmissis nunc facile est respondere ad errores, calumnias & Sophismata huius censoris, quas meis thesibus opposuit. Eas etiam breuiter percurramus, ut quid in hac controuersia verum sit, lector intelligat.

Responsio ad theses explicatorias.

PRincipio, quod aduersarius inter naturam & hypostasim, contra Arianorum, Eutychianorum, Sabellianorum, Patripassianorum & Monothelitarum hereses, discernit, nobis quoque probatur, nec quicquam inter nos controuertitur. Firmiter enim credo, in diuinitate unam simplicissimam essentiam, quæ totam in se deitatis perfectionem continet, res verò proprietates personales, quibus singulæ personæ ab alijs discernuntur, ita per se & in se existunt, ut nullaratione in altero sustententur.

Deinde etiam diligenter discernimus inter unionem, qua duæ res in unam eandemque naturam ununtur, & inter eam qua in personæ unitatem (ut huius scholastici verbo utar) coagmentantur.

Firmiter etiam cum catholica ecclesia, sanctis patribus & concilijs omnibus, credo & profiteor, duas naturas, diuinam inquam & humanam, in vno Christo *ὁμοῦ καὶ ἑκὼς*, hoc est secundum substantiam esse unitas. Vna est enim duarum naturarum hypostasis, filij Dei scilicet, qui non personam, sed naturam hominis in unitate personæ assumpsit. Neque enim humana natura diuinam sustentat, sed à diuina hypostasi secunda sustentatur natura humana, idque ut Calcedonensis synodus loquitur, inconfuse, inconuertibiliter, indiuisè, inseparabiliter, nunquam sublata differentia naturarum propter unionem, sed potius salua vtriusque naturæ proprietate. Quandoquidem non conuersione diuinitatis in carnem, aut carnis in diuinitatem, sed assumptione humanitatis in Deum, non confusione,

aut transfusione substantiæ, aut vnius tertiæ compositione, sed vni-
tate personæ, siue substantiæ vnus est manensq; Christus in duabus
subsistens naturis.

Fatemur etiam cum Synodo Constantinopolitana, quod hæc
vnio non sit solius gratiæ, gloriæ, virtutis & auctoritatis, digni-
tatis aut potestatis communicatio, quæ etiam sanctis Dei angelis &
hominibus accidit, qui simul omnes horum donorum participes erunt.

Fatemur quoq; hanc vnionem non fieri per accidens, quod neq;
personæ neq; naturæ accidens censeri possint aut debeant, adeoq; fa-
temur vnionem hanc singularem esse, quæ careat omni exemplo, quo
perfecte, vt in se est, explicari possit.

Quod in XV. thesi rejicit exemplum animæ & corporis ab A-
thanasio usurpatum, tanquam inconueniens huic mysterio explican-
do, nobis quoq; non improbat, quo tamen infra contra me non satis
modeste vitur.

Fatemur etiam vnionem hanc non factam in essentiali aliqua
proprietas, sed in solius filij hypostasi, qua à patre & spiritu sancto
reipsa distinguitur.

Et sicut fatemur in Christo duas indiuisas naturas, ita & duas
proprietates atq; operationes naturales, indiuisè, inconuertibiliter,
inconfusè & inseparabiliter in eodem Christo agnoscimus, alteram
humane, alteram diuinæ naturæ.

Sed nunc controuersia oritur inter aduersarium nostrum & ca-
tholicæ veritatis assertores: Num diuina hypostasis ita suas proprie-
tates seruet, vt de ijs personaliter aut per vnionem personalem, nihil
humane, cum qua subsistentialiter vnita est, communique?

Aduersarius ab initio disertè negat, propria naturæ diuinitatis
in humanitatem transfundi, aut communicari: & manifestè affirmat,
sicut humanitas diuinitatem non reddiderit infirmam, sic à diuina
natura humanam non effectam omnipotentem.

Parùm quæso lector hîc subsistamus, & hæc verba huius dispu-
tatoris expendamus: vt totus mundus intelligat, quid ex Christo

homine faciat, certissimum est, quod humanitas ne tantillum quidem diuinitatem per unionem debilitauerit. Si igitur eadem est diuinitatis erga humanitatem, quae humanitatis erga diuinitatem, communicatio, sicut in 31. propositione manifestè docet: ita humanitatem dici omnipotentem, sicut Deus dicitur mortalis. quae, pro Deum immortalem, impietas inde sequetur, cum scripturae sacrae apertissimis testimonijs pugnans?

Inde enim concluditur, humanitatem nullam planè gloriam accepisse à diuinitate, cum nulla planè infirmitas debilitauerit naturam diuinam propter unionem hypostaticam. Est ergo Christus in gloria nunc, & permanet secundum humanitatem, si aduersario credimus, infirmus, & mortalis, stultus, ignorans, &c.

In Thesi explicata.
toria. 42.

Sed quomodo cum hac ratione conuenit, quod paulò post Christo homini tantam dignitatem tribuit, qua super omnes sanctos, angelos & homines emineat, num hæc dignitas humanitatis ex nihilo creata est, an vero participatione proprietatum diuinæ hypostaseos comparata? nisi turpiter hallucinari voluerit, necesse est ut fateatur, participatione comparatam.

Neq; enim potest hic ad solitum latibulum recurrere, hanc dignitatem personæ tribui, non naturæ humanæ. Nam dignitas, de qua hic loquitur, non est hypostatica, & incommunicabilis proprietatis filij Dei, sed aliquid aliud, sicut in 38. 41. 42. thesi fatetur: Inter diuinam illam, inquit, altitudinem seu excellentiam, & eam dignitatem, quæ communi hominum generi obtingere solet, singularis quædam eminentia intercedit, quam soli Christo propter unionem illam hypostaticam, secundum humanitatem, vt par est, attribuimus.

In hac igitur contradictoria confessione, si posterius verum est, quod fatetur, planum fecimus, humanitati Christi aliquam eminentiam datam realem, quæ neq; essentialis sit Dei proprietatis, vt pote ea inferior: neq; communis cum sanctis angelis & hominibus tanquam his superior. Et hoc modo ab ipsomet re-

futata

putata est hæc propositio, quæ in 31. thesi posita est, eo modo hominem dici immortalem, quo Deus dicitur mortalis. Hæc enim eminentia, de qua hic loquitur, humanitati Christi præstitit, quod potuisset non mori, sicut, inquit, potestatem habeo ponendi animam meam, quod nullus mortaliū dicere potuit: cum voluntate sola, nulla autem naturæ necessitate mortuus sit, & corpus Christi ante mortem verè immortale fuerit sua natura, quia sine peccato conceptum & natum.

Quod si eminentiam hanc dicat personæ competere, non naturæ humanæ, quid facit, quæso aliud, quàm quod etiam diuinæ hypostasi alienam ascribat eminentiam, quæ ipsa non est, per essentiam, quæ nunc primum sit ornata, quod impium est dicere? Nam quod personæ tribuitur non respectu alterius naturæ tantum, id ambabus naturis tribui necesse est: nisi fortassis ex duabus subsistentiis, humana videlicet & diuina, tertia coaluerit aliqua, quæ partim diuina sit, Thec. 12. partim humana, quod absurdum & impium est, affirmare.

Cum igitur veritate rei conuictus fateri cogatur, Christo non ratione personæ, sed ratione naturæ humanæ in persona hanc eminentiam donatam, reliquum est ut probemus tantum hoc donum, siue ut ipse appellat, hanc eminentiam, esse immensam & infinitam: quod cum probatum fuerit, nihil prohibebit, quin Christo homini non modò potentiam & sapientiam, sed omnem potentiam & immensam sapientiam tribuamus, id quod suprâ abunde à nobis factum est. Quod si nondum affecutus est aduersarius noster, suum Priscianum consulat, & nobis dicat, quid differant omnis potentia, & omnipotentia. Item, quod est sine mensura, & quod est immensum, siue non mensuratum. Quo sensu & contextu scripturæ, homini Christo, siue Christo secundum humanitatem, & omnipotentiam attribuimus, sicut nostræ conclusiones docent.

Ex quibus omnibus manifestè videre licebit, hunc disceptatorem, nihil aliud quàm argutas, & studio quæsitas sophisticaciones & calumnias attulisse, quas breuiter etiam in consuatorijs thesibus refutabimus.

Examen thesium confutato- riarum.

IN thesi confutatoria quinta instituit probare, humanitatem in Christo, parem aut eandem cum diuinitate potentiam, maiestatem, gloriam, aut quamuis aliam perfectionem, sortitam non esse: quòd inde sequeretur naturarum permixtio & confusio, quam vnio hypostatica ferre nequeat.

Ad argumentũ hoc respondeo. Sicut suprà dictum est, significationem vocabulorum potentia & sapientia explicandam, quæ in persona Christi significant etiam quiddam communicatum. Est enim vna est personæ potentia & sapientia, respectu tamen Verbi, *duo ad vnũ* est, & ea ratione incommunicabilis, vt eadem natura fiat quoq; humana potentia & sapientia. Dicitur autẽ etiam humanitatis potentia, quia hac ratione in personali vnione ei est communicata, vt cum ea & per eam diuinitas omnia efficiat, sicut Ephes. 1. Apostolus testatur. Diuersa igitur ratione, eadem est, & non eadem potentia: id quod eruditi, qui studio sophisticaciones non quærunt, facile intelligere possunt.

Et non inuiti Hieronymi recipimus sententiam, qua execratur eorum blasphemiam, qui asserere conantur, à tempore susceptæ carnis, omnia quæ erant Deitatis, ita demigrasse in hominem, & rursum, quæ humanitatis erant, in Deum sic transfusa, vt hac confusione vtraq; substantia, Deitatis scilicet & humanitatis, exinanita, & à proprio statu in aliud sic commutata. Ab hac blasphemia tam abhorremus, quàm ab ipsissimo sathana: neq; quicquam horum nobis in mentem venit, sicut præter hanc nostram explicationem etiam scripta alia plurima in lucem edita, docent.

Non enim docemus, vtramq; naturam esse exinanitam, aut à proprio statu in aliud commutatam: sed permanentibus natura

curis

turis & substantijs, humanitatem summa maiestate ornatam esse,
qua ad dexteram Dei sedet.

Eodem modo etiam respondetur ad alterum argumentum, quod
affert: Si vna esset in humanitate & diuinitate potentia, vna e-
tiam esset operatio, sicut Monothelitæ opinati sunt. Respondemus.
In Christi persona, sicut sunt duæ naturæ, ita & duæ voluntates
& mentes: adeoq; duplex operatio. Alio enim modo & in-
telligit, & aliter vñ hominis, id quod etiam de voluntate, re-
liquisq; actionibus & operationibus dicimus. Deus enim, qui
actus est purissimus, suum quoque actum homini communicat,
quem subsistentialiter assumpsit (non eo modo quo aduersarius no-
ster intelligit, sed quo sacra litera explicant, videlicet per com-
municationem plenitudinis Dei) in persona, quo & ipse suo modo
cum & omnia in omnibus agat & perficiat, per eum etenim om-
nia Deus instaurat.

Quam ob rem improbè facit, quod Monothelitarum hæresin
impudenter mihi imputare audet, cuius nulla in meis conclusionibus
habuit inditicia, quàm quod expresso nomine inter alias hæreses non e-
numerauerim.

Cur non eadem ratione Saturnianum, Menandrianum, Valen-
tinianum, Martionitæ, Theodorianum, & similiter multarum alia-
rum quoq; hæreson audiui assertor, quarum nomina æquè, vt Mo-
nothelitarum, non expressi?

Similiter quod in 10. & 11. conclusionibus dicit, supra refutatum
est, videlicet, me vñionem non facere in diuina natura perfectioni-
bus: vbi ex sententia D. Augustini demonstravi, cum hypostaticè &
caro sit vñita, quod & habeat genitam omnipotentiam, si tamen
habere dicendus est, qui ipse genita potentia est. Cum hac genita po-
tentia caro subsistentialiter vñita est, vt & ipsa perfectionem ac-
quisi-

quisierit, qua omnis ei potestas in caelo & in terra data dicitur.

Nec, verò inde sequitur, si Christo secundum humanitatem suam omnipotentiam tribuamus, duos esse creatores. Facta est enim hæc unio non ab æterno, priusquam res omnes condita essent, sed ad constitutum à Deo tempus. Nec duo sunt Christi, sed unus: & una est hæc omnipotentia filij hominis cum filio Dei, etiamsi rationes differant. Aliter enim definitur qua est respectu Verbi essentialis, & aliter qua filio hominis personaliter est communicata, quasi per accidens, ut veteres locuti sunt. Et quid impietatis habet, quod hæc tenus ecclesia cecinit: potestate non natura creator sit creatura?

Theſſ. 14.

Et rectè dicitur, id quod nos quoque fatemur, Christum secundum naturam humanam creaturam esse: sed quod hic addit, infirmam, humilem, sumentem, &c. id non necessitate absoluta, sed mera voluntate in se recepisse naturam humanam in Christo, dicimus: quæ si voluisset, potuisset deponere hæc omnia: sicut iam iuxta humanitatem nullo modo infirmus est, sed omnium potentissimus, adeoque omnipotens, quia ei data est omnis potestas in caelo & in terra. Fuit enim in forma Dei etiam in statu humiliationis, sed voluntariè seipsum humiliavit: cuius exaltatio nihil aliud fuit, quàm maiestatis reuelatio, quam ab initio conceptionis suæ possedit.

Marth. 28.

Pſalm. 2.

Theſſ. 15.

Quare nihil impediuit possessio maiestatis, eiusque communicatio, quin potuerit patri obediens esse vsq; ad mortem. Si enim potuit mori requiescente Verbo, cum quo substantialiter eo modo quo supra diximus, vnitus est, cur non etiam potuisset mori requiescente maiestate communicata?

Quòd si humanitas Christi, propterea omnipotens dicenda non est, quia non possit nunc se in nihilum redigere, hoc modo ne quidem Deus ipse omnipotens esset, quia & ipse quoque se nunc non potest in nihilum redigere: & si caro Christi, scilicet Christus, secundum humanitatem seipsum non potuit etiam resuscitare, quomodo caro eius est viuifica, qua testimonio Irenæi nostris corporibus immortalitatem præstat? Et rectè hic dicitur cum Iudeis: Alios seruauit, seipsum

seipsum seruare non potest, si rex Israël est, descendat nunc de cruce, & credemus ei. Matth. 27.

Nullo modo autem sic Paulus distinguit naturarum proprietates, quemadmodum hic disputator facit, ut humanitati infirmitatem, diuinitati virtutem tribuat; quin idem Apostolus in locis enumeratis virtutem humanitatis supra modum prædicat, ad quam euecta est super omnem principatum. Eph. 1. Col. 1. & 2. Ephes. 4. Psalm. 8. &c. Et qui secundum humanam naturam non nisi infirmum Christum prædicant, eos Christum non habere, audacter affirmamus. Quia summa consolatio nobis in hoc posita est, quòd sciamus, homini Christo omnem potestatem datam, quod certè non est esse infirmum. Matth. 28.

Quomodo etiam homo Christus dicatur, infinitam potentiam & sapientiam esse consecutus, nunc aliquoties diximus, quòd à creatura tam finiri non possit participatio diuinæ potestatis ad dexteram Dei, quàm ipsa dextera Dei, quæ tamen respectu Dei finita est, à quo tanquam creatore finitur. Et Deus ipse, quem vnum infinitum dicimus, finitissimus est, quia ipse est finis omnium, & à nulla creatura finitur. Cum ergò hæc vocabula (infinitum, omnipotens, omnipræsens, & similia) de Christo dicuntur, quatenus homo, diximus, non eadem significatione dici, qua de ipsius diuinitate, quæ vna est hypostatica verbi in Christo, participata autem quatenus ad dexteram Dei sedet homo.

In eadem quoque conclusione manifesta contradictio est, quòd in priorè eius parte homini infirmitatem tantum, in posteriore verò potentiam quoque tribuit, finitam tamen. Suprà autem diximus, potentiam Dei ideo dici infinitam, quia à nobis finiri non possit. Deum autem probè finem & modum nouisse suæ potentia & sapientia, quam omnem participasse hominem Christum, manifestissime scriptura testatur.

Quomodo etiam homo Christus dicatur infinitam potentiam & sapientiam affectus, nunc aliquoties diximus, quòd à creatura

E tam

tam finiri non possit participatio diuinæ potestatis ad dexteram Dei, quæ ipsa dextera Dei, quæ participatio tamen respectu Dei finita est, à quo tanquam creatore finitur. Et Deus ipse, quem vnum infinitum dicimus, finitissimus est, quia ipse est finis omnium, & à nulla creatura finitur. Cum ergo hæc vocabula (infinitum, omnipotens, omnipræsens, & similia) de Christo dicuntur, quatenus homo, diximus non eadem significatione dici, quæ de ipsius diuinitate, quæ vna est hypostatica verbi in Christo, participata autem, quatenus ad dexteram Dei sedet homo.

Veritate tandem manifestissimorum locorum scripturæ conuictus, cum fateri cogatur, æqualitatem Christo cum Deo tribui, confugit ad vulgare & vnicum effugium suum, vt doceat, de tota persona dici, non de humana tantum natura: personæ datam omnipotentiam, & quæcumq; alia: creatæ verò naturæ id minimè ascribere posse.

Sed suprâ satis responsum est, id hoc modo intelligi non posse, quod enim personæ tribuitur, id, vel propter vnâ tantum, aut propter vtramq; simul, tribuitur. Diuinæ autem non tribui posse: quòd data sit ei omnis potestas, certum est, cum ipsa sit omnipotentia.

Ei naturæ autem datum est, quæ antea non habebat, humane videlicet, quæ & ipsa creatura est. Et infirma admodum est & labilis aduersarij memoria, qui suprâ monuerit, diligenter discernendum esse inter attributa, quæ personæ propter alteram naturâ tribuantur. Quare vt concedamus personæ datam omnipotentiam, negare tamen non potest, quin hoc factum sit propter humanitatem, cui soli potuit dari, & non diuinitati, cui nihil potest dari, sicut etiam nihil habet, sed per essentiam est omnia.

Nec inde sequitur, si omnipotentia Christo secundum humanitatem tribuatur, humanitatem fore increatam & æternam, per quam omnia facta sint, idem cum patre, splendor patris, & figura substantiæ eius, &c. Hæc enim vno personæ & maiestatis communi-

incommunicatio, sicut paulo ante dixi, non facta est ab aeterno, sed in tempore à Deo constituto, & initium habet.